２０２４年５月１日

１０：００

名古屋経済記者クラブ各位

（同時配布先：名古屋市政記者クラブ）

名古屋商工会議所

「第６５期王位戦 第１局 勝負おやつコンテスト」を実施

対局棋士に提供するおやつ候補を公募します

７月６日、７日に徳川園にて開催される将棋タイトル戦「第 65 期王位戦 第 1 局」に

おいて、対局棋士に提供する「おやつ候補リスト」に掲載する「おやつ」を選定するコン

テストを開催します。

将棋の世界で大勝負に挑む棋士に提供するおやつは、対局における大きな注目の的と

なっており、名古屋にゆかりのあるおやつを提供することで、名古屋の魅力の発信、地域

活性化に繋げてまいります。

多くの市内事業者様からおやつ候補のご応募をいただきたく、広く周知にご協力くだ

さいますようお願い申し上げます。

記

１．タイトル戦  「伊藤園お～いお茶杯第 65 期王位戦七番勝負第 1 局」

（主催：中日新聞社・(公財)日本将棋連盟 特別協賛：伊藤園）

２．会   場  徳川園（名古屋市東区徳川町 1001）

３．対 局 日  令和 6 年 7 月 6 日（土）、7 日（日）

４．募 集 内 容  和菓子、洋菓子

５．募 集 対 象  名古屋市内に実店舗（本店）があり、インターネット上に自店の

WEB ぺージまたは SNS を有する事業者。

６．募 集 期 間  5 月 1 日（水）～5 月 26 日（日）

７．応 募 方 法  募集期間内に WEB ページから https://oyatsucontest.nagoya-cci.or.jp/

８．スケジュール 一次審査：5 月 27 日（月）～5 月 30 日（木）

二次審査：5 月 31 日（金）～6 月 7 日（金）WEB 投票、審査員投票

結果発表：6 月 17 日（月）WEB にて公表

９．応募規定等  詳細は別紙「募集要項」をご覧ください。

10．実施主体   主催：名古屋商工会議所

         共催：名古屋市、(公財)名古屋観光コンベンションビューロー

【本件担当】名古屋商工会議所 商務交流部ビジネスマッチングユニット 久保、水谷

      TEL：052-223-5709

以上

「伊藤園お～いお茶杯第 65 期王位戦 第 1 局」

勝負おやつコンテスト

【募集要項】

◆目的

令和 6 年 7 月 6 日(土)・7 日(日)に、将棋タイトル戦「伊藤園お～いお茶杯第 65 期王位戦

第 1 局」が名古屋市内で開催されるのにあたり、対局者に提供する「おやつ候補リスト」に

掲載する「おやつ」（計 8 品程度）を選定する。

将棋の世界で大勝負に挑む棋士たちのおやつも、対局における大きな注目の的となって

おり、名古屋にゆかりのあるおやつを提供することで、名古屋の歴史や文化など名古屋の

魅力の発信、地域活性化につなげていく。

◆体制

主催：名古屋商工会議所

共催：名古屋市、公益財団法人名古屋観光コンベンションビューロー

事務局：名古屋商工会議所 商務交流部 ビジネスマッチングユニット

◆募集内容

「伊藤園お～いお茶杯第 65 期王位戦 第 1 局」で、対局者に提供する「おやつ」の候補を

募集する。

①和菓子 ②洋菓子

◆募集期間

5 月 1 日（水）～5 月 26 日（日）

◆応募規定

1. 「おやつ」は上記の目的を達成できるものに限る。

2. 応募者は、名古屋市内に実店舗（本店）があり、インターネット上に自店の WEB ページ

または SNS を有する店に限る。

3. １店舗（支店がある場合も１店舗とする）につき 1 商品の応募に限る。

4. 応募者は、菓子等を製造、販売するのに必要な許可を有する法人もしくは個人に限る。

5. 既成品でも王位戦オリジナル品でも応募可能だが、提案する「おやつ」は、応募時から

令和 6 年 12 月 31 日(火)までの間、市内の店舗で一般の方が購入または食べることが

できる「おやつ」に限る。

6. 「おやつ」は一皿（直径 30 ㎝以内の皿）に乗せられるものに限る。

7. 「おやつ」の保存方法は常温または要冷蔵とし、要冷凍の「おやつ」は応募できない。

8. 応募する「おやつ」は、二次審査の審査員の実食時（6 月 7 日（金））及び対局時

（7 月 6 日(土)・7 日(日)）に、必要数を無償で提供することが可能なものに限る。なお、

本事業にあたって応募者が無償提供する個数上限は 30 個とする。

9. 本コンテストでは、材料費や運送費は応募者が負担する。

10.「おやつ」はアルコールの風味を感じない品に限る。

11.極端に高価な「おやつ」や他商品を模倣した「おやつ」などは応募できない。

12.第三者から権利侵害の申し出があった場合には、応募者が対応するものとする。

13.「おやつ候補リスト」として選定され掲載された場合、「第 65 期王位戦 第 1 局」に係る

共催の広報活動(WEB ページおよびリーフレット)および名古屋の食の魅力の発信に

応募者は協力するものとする。

14.一次審査では、応募の内容に基づき、独自性、見映え、メニュー全体のバランスなどの

観点で審査の上、計 20 品程度を採用する。

15.二次審査では一般投票及び審査員投票数を考慮の上、審査員が実食した上で協議し 8 品

程度を「おやつ候補リスト」掲載する「おやつ」として最終決定する。

◆応募方法

上記募集期間内に、事務局ホームページ内の申込フォームより必要事項を申込項目に

従って入力し、①おやつ画像（カラー写真ヨコ１枚のみ）、②店舗外観画像（カラー写真

ヨコ１枚のみ）を添付してご応募ください。（メール・郵送・ＦＡＸ不可）

◆審査の方法・スケジュール

① 一次審査(書類審査) ＜5 月 27 日（月）～5 月 30 日（木）＞

・審査員にて応募書類の審査を行い、20 品程度に絞り込む。提案内容が応募規定に

適しているか等を確認する。

・審査結果は、選定有無に関わらず全応募者へ通知する。なお、通過したおやつは自動的に

二次審査へ進む。

② 二次審査(一般投票＜5 月 31 日（金）～6 月 6 日（木）＞/審査員投票＜6 月 7 日（金）＞)

・ ① の 一 次 審 査 を 通 過 し た お や つ を 本 コ ン テ ス ト の 公 式 ホ ー ム ペ ー ジ

(https://oyatsucontest.nagoya-cci.or.jp/)に掲載し、広くインターネット投票を行う。

・審査員投票は実食の上、投票を行う。

・二次審査による得票数上位のおやつを和菓子及び洋菓子、計 8 品程度選定する。

・審査結果は、選定有無に関わらず全応募者へ通知する。

・得票数上位のおやつを対象に事務局にて、事前に配膳方法等を確認する。なお、配膳

しづらいものなどは最終的に選定しない場合がある。

③ おやつ候補リストの完成 ＜6 月 17 日（月）＞

・候補に決定された「おやつ」（計 8 品程度）を掲載した「おやつ候補リスト」を作成し、

対局者に提供する。なお、「おやつ候補リスト」に掲載されても、対局者が必ず実食する

とは限らない。

◆選定結果

6 月 17 日(月)の公表をもって、「おやつ候補リスト」の選定発表とする。

【注意事項】

1.各店舗において、本コンテストに絡めて商品の販売を行う場合は、棋士個人名や棋士の

肖像を利用しての販促はできない。

2.タイトル戦名を使用する場合は、SNS で発信する場合のみ「王位戦に〇〇を提供

しました」という定型文の使用は可能。その他、ホームページや EC サイト、実店舗の

POP 等では使用は不可。

3.本コンテストの事務局公式ホームページ等には、タイトル戦名のほか、応募者の店舗名や

商品名、応募写真などを掲載するほか LINE 掲載などによる広報を行う予定であり、

応募者はこれを承諾するものとする。

4.本コンテストは、「おやつ候補リスト」の選定を行うものであり、必ず対局棋士が食す

ものではない。また、最終順位の公表は行わない。

5.「おやつ候補リスト」に選定されたか否かに関わらず、応募規定に満たないことが判明

した場合は対局終了後であっても失格とし、ホームページ等の媒体から応募写真等を削

除する場合がある。

6.応募者から提出された電子データの印刷による色味の変化等に関する影響について、

主催は一切の責任は負わない。

7.応募者が本コンテストの応募のために撮影した写真及び作品名の著作権は応募者に帰属

する。但し、応募者は、主催に対し、本コンテストにおけるホームページ等に掲載する

目的で、応募作品の写真及びそのデータ並びに作品名を本日から 3 年間利用することを

許諾する。主催は、上記期間満了後、応募者から受け取ったデータ等を速やかに削除・

廃棄する。このほか、応募作品の写真及びそのデータ並びに作品名は、本コンテストの

広報活動に必要な範囲で、新聞、雑誌、テレビ、ホームページなどで利用することがある。

8.応募者が次のいずれかに該当する場合、当該応募者による応募は無効とする。

①自らが、暴力団、暴力団員、暴力団員でなくなった時から５年を経過しない者、暴力団

準構成員、暴力団関係企業、総会屋等、社会運動等標ぼうゴロ、政治活動等標ぼうゴロ、

特殊知能暴力集団、その他これらに準ずる者（以下総称して「反社会的勢力」という。）

②反社会的勢力と次の関係を有している。

ア 自ら若しくは第三者の不正の利益を図る目的又は第三者に損害を与える目的を

もって反社会的勢力を利用していると認められる関係

イ 反社会的勢力に対して資金等を提供し、又は便宜を供与するなど反社会的勢力の

維持、運営に協力し、又は関与している関係

ウ 反社会的勢力が経営を支配していると認められる関係

エ 反社会的勢力が経営に実質的に関与していると認められる関係

➂自らの役員（取締役、執行役、執行役員、監査役、会計参与、理事、監事、相談役、会長

その他名称を問わず、経営に実質的に関与している者をいう。）が反社会的勢力、及び

反社会的勢力と社会的に非難されるべき関係を有している。

9.事務局は、応募者から審査に関わる質問には応じない。

10.個人情報の取扱は「名古屋商工会議所 特定個人情報を含む個人情報保護方針」に

基づく。

【お問い合わせ】

事務局：名古屋商工会議所 商務交流部 ビジネスマッチングユニット

メール：oyatsucontest@nagoya-cci.or.jp 電話：052-223-5709

5/　　　5/１　   26

将
棋
タ
イ
ト
ル
戦
で
提
供
す
る

お
や
つ
候
補

を
大
募
集
。

お問い合わせ

名古屋商工会議所  商務交流部
ビジネスマッチングユニット
mai l：oyatsucontes t@nagoya-cc i .o r . j p

棋 士 に と っ て 欠 か せ な い お や つ 補 給 の
時 間 。 昨 今 は 対 局 に 合 わ せ て ど ん な お や つ
を選ぶかにも注目が集まっています。
本 コ ン テ ス ト で は 、 第 65 期 王 位 戦 第 1 局 で
棋 士 に 提 供 す る お や つ 候 補 を 募 集 し ま す 。
あの棋士が食べるかも…？

会場：徳川園(名古屋市東区徳川町1001)
タイトル戦：伊藤園お～いお茶杯第65期王位戦第1局
　　　　　　(7/6、7/7)
主催：名古屋商工会議所
共催：名古屋市
　　　(公財)名古屋観光コンベンションビューロー

募集
期間

和菓子部門 洋菓子部門

申込・詳細は
こちらから

募集
部門

王
位
戦
第
一
局

伊
藤
園
お
～
い
お
茶
杯